
  
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia - Direzione Generale 

 

34123 TRIESTE –via Santi Martiri 3 -tel. 040/4194111 – codice IPA NV8DB0 -C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it; sito web: 

http://www.scuola.fvg 
Il Direttore Generale 

 

 

Prot. MIUR.AOODRFVG (vedasi timbratura in alto)   (data: vedasi timbratura in alto) 

 

PUBBLICAZIONE DEGLI ELENCHI degli aspiranti alla nomina a Presidenti e Commissari delle 

Commissioni di valutazione dei concorsi di cui al decreto dipartimentale n. 510 del 23 aprile 

2020 e s.m. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto   l'art. 1, commi 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9 e 10 del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, 

convertito con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159, recante «Misure di 

straordinaria necessità ed urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e 

degli enti di ricerca e di abilitazione dei docenti», che autorizza il Ministero dell'istruzione, 

ai fini di contrastare il fenomeno del ricorso ai contratti a tempo determinato nelle 

istituzioni scolastiche statali e per favorire l'immissione in ruolo dei relativi precari, a 

bandire una procedura straordinaria, per titoli ed esami, per la scuola secondaria di primo 

e secondo grado, su posto comune e di sostegno, organizzata su base regionale, 

finalizzata alla definizione di una graduatoria di vincitori, distinta per regione, classe di 

concorso, tipo di posto, in misura pari a ventiquattromila posti per gli anni scolastici dal 

2020/2021 al 2022/2023 e anche  successivamente, fino ad esaurimento della nominata 

graduatoria; 

Visto il decreto dipartimentale n. 510 del 23 aprile 2020 con il quale è stata indetta la 

procedura straordinaria, per titoli ed esami, per l'immissione in ruolo, su posto comune e 

di sostegno, di docenti della scuola secondaria di primo e secondo grado, a valere sulle 

immissioni in ruolo previste per gli anni scolastici 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023 o 

successivi qualora necessario per esaurire il contingente previsto, pari a ventiquattromila 

posti complessivi, secondo quanto riportato agli allegati A e B; 

Visto il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, recante «Misure urgenti sulla regolare conclusione e 

l'ordinato avvio dell'anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato» convertito 

con modificazioni dalla legge 6 giugno 2020, n. 41, e in particolare l'art. 2, commi 1, 2, 3, 

4, 5 e 6, che detta una nuova disciplina della prova scritta relativa alla procedura 

concorsuale straordinaria di cui all'art. 1, comma 9, lettera a), del decreto-legge 29 

ottobre 2019, n. 126, bandita con decreto dipartimentale del Ministero dell'istruzione n. 

510 del 23 aprile 2020; 

Visto l'art. 230, comma 1, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 128 del 19 maggio 2020 - S. O. n. 21, recante «Misure urgenti in materia di 

salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19» che eleva a trentaduemila il numero dei posti 

destinati alla procedura concorsuale straordinaria di cui all'art. 1 del decreto-legge 29 

ottobre 2019, n. 126, convertito con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159; 

Considerato  che, fermo restando il limite annuale di cui all'art. 1, comma 4, del citato decreto-legge n. 

126 del 2019, il suddetto art. 230, comma 1, prevede che le immissioni in ruolo dei 

vincitori possono essere disposte, per le regioni e classi di concorso per cui è stata 

bandita la procedura con decreto del Capo del Dipartimento per il sistema educativo di 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.scuola.fvg/


 

2 

istruzione e di formazione del Ministero dell'istruzione 23 aprile 2020, n. 510, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale 28 aprile 2020, n. 34, di cui sono fatti salvi tutti gli effetti, anche 

successivamente all'anno scolastico 2022/2023, sino all'assunzione di tutti i trentaduemila 

vincitori; 

Visto  il decreto del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 27 

maggio 2020, n. 639 che, nelle more dell'implementazione dei posti messi a bando, ha 

disposto la sospensione dei termini di presentazione delle istanze di partecipazione di cui 

all'art. 3, comma 3, del Capo Dipartimento 23 aprile 2020, n. 510; 

Visto   il decreto del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 10 

luglio 2020, n. 783, che modifica e integra il decreto dipartimentale n. 510 del 23 aprile 

2020 e sostituisce gli allegati A e B del suddetto decreto; 

Considerato  che, in attuazione di quanto previsto dall'art. 2 del decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, la 

prova scritta, da superare con il punteggio minimo di sette decimi o equivalente e da 

svolgere con sistema informatizzato secondo il programma di esame  previsto dal bando, 

deve essere articolata in quesiti a risposta aperta inerenti, per i posti comuni, alla 

valutazione delle conoscenze e delle competenze disciplinari e didattico-metodologiche, 

nonché della capacità di comprensione del testo in lingua inglese e, per i posti di 

sostegno, alle metodologie didattiche da applicare alle diverse tipologie di disabilità, 

nonché finalizzati a valutare le conoscenze dei contenuti e delle procedure volte 

all'inclusione scolastica degli alunni con disabilità, oltre che la capacità di comprensione 

del testo in lingua inglese; 

Considerato che, a seguito delle modifiche sopra descritte, la composizione delle Commissioni 

giudicatrici deve essere integrata con un Componente aggregato per l'accertamento delle 

competenze di lingua inglese; 

Vista  la nota del Direttore Generale del Personale Scolastico n. 29151 del 23 settembre 2020 

con la quale, a seguito di disposizioni impartite dal Ministero per l’Istruzione, il termine 

per la presentazione di candidature da parte dei componenti delle Commissioni di 

concorso è stato prorogato al 30 settembre 2020; 

Visti  gli Avvisi pubblicati sul sito dell’USR FVG prot. n. AOODRFVG 8707 dell’11.09.2020 e prot. 

n. AOODRFVG 9240 del 24.09.2020 con i quali sono state richieste candidature per 

aspiranti alla nomina in qualità di membro delle Commissioni valutatrici in parola; 

Considerato che venerdì 2 ottobre 2020, alle ore 16,20, sono pervenute da parte del fornitore del 

sistema informativo gli elenchi degli aspiranti alla nomina a Presidenti e componenti delle 

Commissioni di valutazione dei concorsi di cui alla procedura straordinaria in parola; 

Considerato che l’art 11, comma 6, del decreto dipartimentale n. 510 del 23 aprile 2020, come 

sostituito dall’art. 1, c. 8, del decreto dipartimentale n. 783 del 10 luglio 2020, prevede 

che il Direttore generale di ciascun Ufficio Scolastico Regionale predisponga e pubblichi 

l’elenco degli aspiranti alla nomina nelle predette Commissioni di valutazione, distinti tra 

Presidenti e commissari, nonché tra personale in servizio e personale collocato a riposo; 

Considerato che il comma 2 del sopra citato art. 11 prevede che i candidati dovessero presentare 

istanza, pena di esclusione, unicamente per la regione sede di servizio o, in caso di 

aspiranti collocati a riposo, in quella di residenza; 

Ritenuto  pertanto di dovere escludere gli aspiranti che non hanno sede di servizio in Friuli Venezia 

Giulia o, in caso di aspiranti collocati a riposo, che non hanno residenza in Friuli Venezia 

Giulia;  



 

3 

Ritenuto  inoltre di dover indicare negli allegati elenchi, il possesso dei titoli di precedenza nella 

nomina a membro delle Commissioni di valutazione; 

Informate  le organizzazioni sindacali; 

DISPONE 

1) Sono pubblicati sul sito istituzionale dell’USR FVG gli elenchi degli aspiranti alla nomina a 
Presidenti e Componenti delle Commissioni di valutazione dei concorsi di cui agli allegati elenchi 
che fanno parte integrale del presente provvedimento. Detti elenchi, che riportano i titoli di 
preferenza, sono distinti per: 
A) Dirigenti scolastici in servizio aspiranti alla nomina a Presidente; 
B) Dirigenti scolastici collocati a riposo aspiranti alla nomina a Presidente; 

C) Insegnanti in servizio aspiranti alla nomina a Componente; 
D) Insegnanti collocati a riposo aspiranti alla nomina a Componente. 
 

2) Le Commissioni di concorso di cui al decreto del Capo del Dipartimento del 23 aprile 2020, n. 510 

e s.m. sono costituite prioritariamente con gli aspiranti di cui agli allegati elenchi, secondo i criteri 

di precedenza indicati nel bando di concorso, ai quali si fa integrale riferimento.  

3) In caso di eccedenza di aspiranti rispetto al numero necessario per la nomina dei membri effettivi 

(Presidente, Componente, Segretario, Membro Aggregato per l’accertamento della conoscenza di 

lingua inglese e del segretario) e dei membri supplenti, si procederà a sorteggio. 

4) Al fine di poter disporre del numero minimo di Presidenti, Componenti, Componenti aggregati per 

la lingua inglese e Segretari necessari per la costituzione delle Commissioni, o di poter disporre le 

necessarie integrazioni in caso di cessazione a qualunque titolo dei membri delle Commissioni, 

sarà pubblicato sul sito dell’USR FVG un Avviso integrativo per la presentazione delle ulteriori 

candidature.  

5) Fatta salva la possibilità di svolgimento delle prove computer based nelle aule informatizzate 

appositamente collaudate del Friuli Venezia Giulia, tutti i lavori delle Commissioni di concorso si 

svolgeranno nella provincia nella quale presta servizio il maggior numero di membri della 

Commissione. In caso di parità di numero prevale la provincia ove presta servizio il Presidente. 

6) Per il ruolo di Segretario della Commissione verrà individuato il DSGA della scuola di titolarità del 

Dirigente scolastico nominato Presidente e, in caso di indisponibilità giustificata, uno degli 

Assistenti Amministrativi in servizio in tale scuola secondo l’ordine della maggior anzianità di 

servizio. Solo in caso di indisponibilità giustificata di tutti tali soggetti, si procederà con il criterio 

di individuazione a livello provinciale. 

7) Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e 

centoventi giorni dalla pubblicazione sul sito web di questo Ufficio. 

Allegati A, B, C, D. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Daniela Beltrame 
 

 

 

Al sito istituzionale dell’USR FVG 

Alle OO.SS. del comparto istruzione 

Alle OO.SS. dell’area dei dirigenti istruzione 

Ai Dirigenti scolastici delle scuole Statali 

Ai Dirigenti degli UAT 

Ai Dirigenti Tecnici 


		2020-10-08T08:37:34+0000
	BELTRAME DANIELA


		2020-10-08T13:09:23+0200
	Trieste
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRFVG.REGISTRO UFFICIALE.U.0010059.08-10-2020




